
TELEKOMUNIKAÈNÍ VÌSTNÍK
ÈESKÝ TELEKOMUNIKAÈNÍ ÚØAD

Èástka 19 Roèník 2012 Praha 23. listopadu 2012

Oddíl státní správy

A. Normativní èást

53. Opatøení obecné povahy – všeobecné oprávnìní è. VO-R/1/11.2012-13 k provozování uživatelských
terminálù rádiových sítí elektronických komunikací

54. Sdìlení o zveøejnìní návrhu opatøení obecné povahy, kterým se vydává všeobecné oprávnìní
è. VO-R/14/XX.2012-Y k využívání rádiových kmitoètù a k provozování zaøízení v kmitoètovém
pásmu 10 GHz (2. kolo veøejné konzultace)

53. Opatøení obecné povahy – všeobecné oprávnìní è. VO-R/1/11.2012-13 k provozování uživatelských
terminálù rádiových sítí elektronických komunikací

(reprodukce dokumentu vèetnì pøílohy na str. 582–591)

OBSAH:

A. Normativní èást

B. Informativní èást



èástka 19/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 582

 

 

I O: 70106975 1/9 

  

Praha 13. listopadu 2012 
j. TÚ-206 839/2012-613 

 
 

eský telekomunika ní ú ad (dále jen „Ú ad“) jako p íslušný orgán státní správy 
podle § 108 odst. 1 písm. b) zákona . 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích 
a o zm n  n kterých souvisejících zákon  (zákon o elektronických komunikacích), ve zn ní 
pozd jších p edpis  (dále jen „zákon“), a zákona . 500/2004 Sb., správní ád, ve zn ní 
pozd jších p edpis , na základ  výsledk  ve ejné konzultace uskute n né podle § 130 
zákona, rozhodnutí Rady Ú adu podle § 107 odst. 8 písm. b) bod 2 a k provedení § 9 zákona 
a 12 vydává opat ením obecné povahy  

 
všeobecné oprávn ní . VO-R/1/11.2012-13 

k provozování uživatelských terminál  rádiových sítí elektronických komunikací. 
 
 

lánek 1 
Úvodní ustanovení 

 
Podmínky provozování p ístroj 1), 2) vztahující se na provozování vysílacích 

rádiových za ízení pozemní pohyblivé, pevné a družicové služby, která jsou sou ástí 
komunika ních systém  (dále jen „terminál“), fyzickými nebo právnickými osobami v sítích, 
jejichž provozovatel m bylo vydáno individuální oprávn ní k využívání rádiových kmito t , 
nebo které jsou v družicových sítích autorizovány provozovateli t chto sítí a ízeny 
družicovým systémem, stanoví zákon a toto všeobecné oprávn ní podle § 10 odst. 1 
zákona. 
 

lánek 2 
Spole né konkrétní podmínky  

 
Konkrétní podmínky týkající se § 10 odst. 1 písm. m) zákona jsou:  

(1) Terminály lze provozovat bez individuálního oprávn ní k využívání rádiových 
kmito t  v sítích, jejichž provozovatel m jsou p id leny rádiové kmito ty individuálním 
oprávn ním, nebo které jsou v p ípad  družicových sítí autorizovány provozovateli t chto sítí 
a ízeny družicovým systémem. 

(2) Terminály nesmí být provozovány s p ídavnými zesilova i vysokofrekven ního 
výkonu ani s p evad i. 

(3) V p ípad , kdy byla v rámci individuálního oprávn ní k využívání rádiových 
kmito t  vymezena geografická území, na nichž lze p id lené rádiové kmito ty využívat, je 
možno provozovat terminály pouze v t chto územích. 

(4) Terminály nesmí zp sobovat škodlivé rušení uživatel m využívajícím rádiové 
kmito ty v rámci p ednostní radiokomunika ní služby na základ  individuálního oprávn ní. 

                                                           
1) § 73 a 74 zákona . 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o zm n  n kterých souvisejících zákon  

(zákon o elektronických komunikacích), ve zn ní pozd jších p edpis  .  
2) P ehled harmonizovaných norem vztahujících se k základním požadavk m stanoveným sm rnicí . 1999/5/ES 

a na ízením vlády . 426/2000 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na rádiová a na telekomunika ní 
koncová za ízení, v platném zn ní, zve ej uje Evropská komise ve svých sd leních na http://eur-lex.europa.eu.  



èástka 19/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 583

 2/9- 

(5) Terminály nesmí být elektricky ani mechanicky m n ny. 

(6) Terminály nesmí být používány pro propojování sítí elektronických komunikací. 
 
 

lánek 3 
Konkrétní podmínky pro terminály bu kových digitálních  

pozemních mobilních komunika ních systém  
 

(1) Pomocí terminál  je možno využívat rádiové kmito ty v t chto úsecích rádiového 
spektra: 
 

Ozn. úseku Kmito tový úsek – vysílání  Kmito tový úsek – p íjem  Pozn. 

a 410–419,8 MHz 420–429,8 MHz 3) 

b 450–460 MHz 460–470 MHz 3) 

c 832–862 MHz 791–821 MHz 4),5) 

d 870–876 MHz 915–921 MHz 3)  

e 880–915 MHz 925–960 MHz 5), 6)  

f 1710–1785 MHz 1805–1880 MHz 5), 6), 7), 8) 

g1 1900–1920 MHz 5), 9) 

g2 1920–1980 MHz 2110–2170 MHz 5), 9) 

g3 2010–2025 MHz 5), 9) 

h1 2500–2570 MHz 2620–2690 MHz 5), 10) 

h2 2570–2620 MHz 10) 

                                                           
3) Rozhodnutí CEPT/ECC/DEC/(04)06 – Rozhodnutí ECC z 19. b ezna 2004 (aktualizované 9. prosince 2011) – 

o dostupnosti kmito tových pásem pro zavád ní širokopásmového digitálního PMR/PAMR pozemní pohyblivé 
služby v pásmech 400 MHz a 800/900 MHz. 

4) Rozhodnutí Komise 2010/267/EU z 6. kv tna 2010 o harmonizovaných podmínkách využívání kmito tového pásma 
790–862 MHz pro zemské systémy k poskytování služeb elektronických komunikací v Evropské unii.  

5) Rozhodnutí ECC/DEC/(12)01 z 1. ervna 2012 o výjimce z individuálního povolování a o volném pohybu 
a používání pozemských a družicových mobilních terminál  provozovaných pod kontrolou sít . 

6) Sm rnice evropského parlamentu a rady 2009/214/ES z 16. zá í 2009, kterou se m ní sm rnice Rady 87/372/EHS 
o frekven ních pásmech vyhrazených pro koordinované zavedení ve ejných celoevropských bu kových digitálních 
pozemních mobilních komunika ních systém  ve Spole enství; Provád cí rozhodnutí Komise 2011/251/EU 
z 18. dubna 2011, kterým se m ní rozhodnutí 2009/766/ES, o harmonizaci kmito tových pásem 900 MHz a 1800 
MHz pro zemské systémy schopné poskytovat celoevropské služby elektronických komunikací ve Spole enství; 
rozhodnutí ERC/DEC/(98)21 z 23. listopadu 1998 o výjimce z individuálního povolování mobilních terminál  
DCS 1800 (známých též jako GSM 1800); . ERC/DEC/(00)06 z 19. íjna 2000 o globální cirkulaci, používání 
a povolování pozemních a družicových pohyblivých terminál  IMT-2000; zpráva CEPT . 40 – Zpráva CEPT 
Evropské komisi k pásm m 900/1800 MHz – „Studie kompatibility k provozu LTE a WiMAX v pásmech 800–
915/925–960 MHz a 1710–1785/1805–1880 MHz (pásma 900/1800 MHz)“. 

7 ) Za sít  GSM 1800, jejichž provozovatel m bylo vydáno individuální oprávn ní k využívání rádiových kmito t  
a v nichž lze terminál provozovat, se považují i sít  ur ené k provozování mobilních komunika ních služeb 
v letadlech (MCA), provozované v letadle, jehož provozovateli bylo vydáno p íslušné individuální oprávn ní, 
tj. Oprávn ní letadlové stanice (Aircraft Station Licence) s mezinárodní platností, v n mž je uvedena základnová 
stanice systému MCA. 

8) Rozhodnutí Komise 2008/294/ES ze 7. dubna 2008, o harmonizovaných podmínkách využívání spektra pro 
provozování mobilních komunika ních služeb v letadlech (služeb MCA) ve Spole enství; rozhodnutí 
. ECC/DEC/(06)07 z 1. prosince 2006 (aktualizované 13. b ezna 2009), o harmonizovaném využívání kmito tových 

pásem 1710–1785 a 1805–1880 MHz GSM systémy umíst nými na palubách letadel; 
9) Rozhodnutí  CEPT/ECC/DEC(06)01 z 24. b ezna 2006, o harmonizovaném využívání spektra pro zemské systémy 

IMT-2000/UMTS provozované v pásmech 1900–1980 MHz, 2010–2025 MHz a 2110–2170 MHz. 
10) Rozhodnutí komise . 2008/477/ES z 13. ervna 2008, o harmonizaci kmito tového pásma 2 500–2 690 MHz pro 

zemské systémy k poskytování služeb elektronických komunikací ve Spole enství; Rozhodnutí CEPT/ECC/DEC/(05)05 – 
Rozhodnutí ECC z 18. b ezna 2005 o harmonizovaném využití spektra pro systémy IMT-2000/UMTS provozované 
v pásmu 2500–2690 MHz. 



èástka 19/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 584

 3/9- 

(2) Terminály nesmí být provozovány v p ímém módu (DMO – Direct Mode 
Operation). 

(3) Terminály využívající ší ku rádiového kanálu > 200 kHz lze provozovat 
s vyzá eným výkonem maximáln  1 W e.r.p. Tyto hodnoty musí být dodrženy p i jakékoliv 
kombinaci výstupního výkonu terminálu a použité antény. Terminály v úsecích a, b, d 
využívající ší ku rádiového kanálu  200 kHz lze provozovat s vyzá eným výkonem 
maximáln  2 W e.r.p. 

(4) Terminály mohou být použity i jako stacionární – pevn  zabudované do r zných 
úst eden, GSM bran, apod., pop ípad  mohou být p ipojeny na vn jší anténu. 

(5) Další technické požadavky na provozování terminál  v systémech MCA7) stanoví 
P íloha . 1. 

(6) Za terminály podle tohoto lánku se považují i terminály povolené v lenských 
zemích CEPT, které p istoupily k rozhodnutí ERC . ERC/DEC/(95)01 z 1. prosince 1995 
(aktualizovanému 18. b ezna 2005 a 14. b ezna 2008), o volném pohybu rádiových za ízení 
v lenských zemích CEPT a . ERC/DEC/(97)11 z 5. prosince 1997 o volném pohybu 
a užívání mobilních terminál  DCS 1800 v lenských zemích CEPT, rozši ující oblast 
aplikací ERC/DEC/(95)0111). 

 
 

lánek 4 
Konkrétní podmínky pro terminály pozemních mobilních sítí využívajících 

úzkopásmovou technologii  
 

(1) Pomocí terminál  je možno využívat rádiové kmito ty v t chto úsecích rádiového 
spektra: 
 

Ozn. úseku 
Kmito tový úsek – 

vysílání  
Kmito tový úsek – p íjem Typ sít  Pozn. 

a 410,0–419,8 MHz 420,0–429,8 MHz  TETRA12)  

b 455,74–457,38 MHz 465,74–467,38 MHz PMR/PAMR13)  

(2) Terminály lze provozovat s vyzá eným výkonem maximáln  10 W e.r.p. 

(3) Efektivní výška antény nepohyblivých terminál  v úseku c, vypo tená metodou 
podle Doporu ení ITU-R P.1546, m že být nejvýše 30 m. 

 

                                                           
11 ) Seznam zemí, které p istoupily k t mto rozhodnutím, a další informace jsou k dispozici na internetové adrese 

www.cept.org. 
12) Terrestrial Trunked Radio – pozemní svazková rádiová sí . 
13) PMR – Private Mobile Radio, soukromé nebo firemní pohyblivé rádiové sít  a spoje; PAMR – Public Access Mobile 

Radio, sít  PMR s p ístupovým bodem do ve ejných sítí.  



èástka 19/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 585

 4/9- 

lánek 5 
Konkrétní podmínky pro terminály v širokopásmových p ístupových sítích 

 
(1) Pomocí terminál  je možno využívat rádiové kmito ty v t chto úsecích rádiového 

spektra: 
 

Ozn. úseku Kmito tový úsek – vysílání  Kmito tový úsek – p íjem  Pozn. 

a1 3410–3480 MHz 3510–3580 MHz 14), 15) 

a2 
3480–3500 MHz 

nebo 3580–3600 MHz 
3580–3600 MHz 

nebo 3480–3500 MHz 
14), 15) 

b 25,557–25,781 GHz 24,549–24,773 GHz  

c 27,8285–27,9405 GHz 16) 

d1 28,8365–28,9485 GHz 27,8285–27,9405 GHz 16) 

d2 28,9485–29,2285 GHz 27,9405–28,2205 GHz 16) 

(2) Terminály nesmí být provozovány v p ímém módu (DMO – Direct Mode 
Operation). 

(3) V úsecích c, d1 a d2 musí terminály nov  uvád né do provozu po 1. b eznu 2011 
používat automatické ízení vysílacího výkonu. 

(4) V úseku d1 je možné provozovat terminály pouze v sítích, jejichž provozovatel m 
bylo d íve vydáno individuální oprávn ní k využívání rádiových kmito t , a to nejdéle do 
31. prosince 2014, pokud není v individuálním oprávn ní stanoveno jinak. 
 
 
 

                                                           
14) Doporu ení CEPT/ERC/REC 14–03 z 28. kv tna 1997 – Harmonizované kmito tové rastry a bloková p id lení pro 

systémy s malou a st ední kapacitou, provozované v pásmu 3400–3600 MHz; Rozhodnutí CEPT ECC/DEC/(11)06 
z 9. prosince 2011 o harmonizovaném kmito tovém uspo ádání pro mobilní a pevné komunika ní sít  využívající 
pásma 3400–3600 MHz a 3600–3800 MHz  

15) Rozhodnutí Komise . 2008/411/ES, o harmonizaci kmito tového pásma 3400–3800 MHz pro zemské systémy 
k poskytování služeb elektronických komunikací ve Spole enství. 

 

16) Rozhodnutí ECC/DEC/(05)01 z 18. b ezna 2005 o využívání pásma 27,5–29,5 GHz pevnou službou a nekoordinovanými 
pozemskými stanicemi v družicové pevné služb  (vzestupný sm r). 



èástka 19/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 586

 5/9- 

lánek 6 
Konkrétní podmínky pro terminály pro komunikaci pomocí družic 

 
(1) Pomocí terminál  je možno využívat rádiové kmito ty v t chto úsecích rádiového 

spektra: 

Ozn. 
úseku 

Kmito tový úsek – 
vysílání (vzestupný 

sm r) 

Kmito tový úsek – 
p íjem (sestupný 

sm r) 

max. vyzá ený výkon (VV)/ 
/max. spektrální hustota 

e.i.r.p. (SH) 
Pozn. 

a 148,0–149,9 MHz 137–138 MHz SH: 10 dBW/4 kHz 17) 

b 1610–1615,035 MHz 
1613,8–1626,5 MHz; 
2483,5–2500 MHz 

ur uje provozovatel 
družicové sít  

5), 18) 

c 
1615,035–1621,185 

MHz 
1613,8–1626,5 MHz; 
2483,5–2500 MHz SH: –4 dBW/1,23 MHz 5), 18) 

d 
1621,185–1626,5 

MHz 
1613,8–1626,5 MHz; 
2483,5–2500 MHz VV: 10 dBW 5), 18) 

e 1626,5–1660,5 MHz 1525–1559 MHz ur uje provozovatel 
družicové sít  

5), 18) 

f 1980–2010 MHz 2170–2200 MHz ur uje provozovatel 
družicové sít  

5), 18) 

g1 14,00–14,50 GHz 10,70–12,75 GHz 

VV max. 60 dBW; v p ípad  
provozu s více nosnými 

nesmí celkový VV p ekro it 
tuto hodnotu. Výkon 
dodávaný do antény 

max. 3 dBW. 

19) 

g2 14,00–14,50 GHz 10,70–12,75 GHz VV: 50 dBW 

družicová 
letecká 
pohybl. 

služba 20) 

h 29,50–30,00 GHz 
10,70–12,75 GHz;  
19,70–20,20 GHz 

ur uje provozovatel 
družicové sít  

19) 

(2) Terminály smí být provozovány v p ímém módu (DMO – Direct Mode Operation, 
tj. p ímá komunikace mezi pozemskými terminály navzájem) pouze v úseku f, kde m že být 
v rámci sítí družicové pohyblivé služby uskute ováno spojení mezi pohyblivou pozemskou 
stanicí a jednou nebo n kolika komplementárními pozemními stanicemi s pevným stanovišt m. 

(3) Terminály v úseku b nesmí zp sobovat škodlivé rušení stanicím 
radioastronomické služby. 

                                                           
17) Rozhodnutí ERC/DEC/(99)06 z 10. b ezna 1999 (aktualizované 27. ervence 2000), o harmonizaci zavád ní 

družicových personálních komunika ních systém  provozovaných v pásmech pod 1 GHz (S-PCS <1 GHz). 
18) Rozhodnutí ECC/DEC/(07)04 z 21. 12. 2007 o volném pohybu a používání pohyblivých družicových terminál  

provozovaných v kmito tových pásmech v rozsahu 1–3 GHz p id lených družicové pohyblivé služb ; 
ECC/DEC/(07)05 z  21. 12. 2007 o výjimce z individuálního povolování pozemních pohyblivých družicových 
terminál  provozovaných v  kmito tových pásmech v rozsahu 1–3 GHz p id lených družicové pohyblivé služb ; 
Rozhodnutí Evropské komise . 2007/98/ES z 14. 2. 2007, o harmonizovaném využívání rádiového spektra 
v kmito tových pásmech 2 GHz pro realizaci systém  poskytujících družicové pohyblivé služby. 

19) Rozhodnutí ERC/DEC/(98)15 z 23. 11. 1998, o vyjmutí terminál  Omnitracs pro systém Euteltracs z režimu 
individuálního povolování; ECC/DEC/(03)04 z 17. 10. 2003 o výjimce z individuálního povolování terminál  VSAT 
v kmito tových pásmech 14,25–14,5 GHz (vzestupný sm r) a 10,7–11,7 GHz (sestupný sm r); ECC/DEC/(06)02 
z 24. 3. 2006 o vyjmutí družicových interaktivních terminál  s malým e.i.r.p. (LEST) provozovaných v kmito tových 
pásmech 10,70–12,75 GHz nebo 19,70–20,20 GHz (sestupný sm r) a 14,00–14.25 GHz nebo 29,50–30,00 GHz 
(vzestupný sm r); ECC/DEC/(06)03 z 24. 3. 2006 o vyjmutí družicových interaktivních terminál  s vysokým e.i.r.p. 
(HEST) provozovaných v kmito tových pásmech 10,70–12,75 GHz nebo 19,70–20,20 GHz (sestupný sm r) 
a 14,00–14.25 GHz nebo 29,50–30,00 GHz (vzestupný sm r). 

20) Rozhodnutí ECC/DEC/(05)11 z 24. 10. 2005 o volném pohybu a využívání pozemských stanic na palubách letadel 
v kmito tových pásmech 14–14,5 GHz (vzestupný sm r), 10,7–11,7 GHz (sestupný sm r) a 12,5–12,75 GHz 
(sestupný sm r). 



èástka 19/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 587

 6/9- 

(4) Maximální úrove  nežádoucího vyza ování v úseku d je –70 dBW/MHz.  

(5) V úseku e lze využívat kmito ty v ásti 1 645,5–1 646,5 MHz/1 544,0–1 545,0 MHz 
pouze pro tís ovou a bezpe nostní komunikaci. 

(6) Terminály v úsecích g1 a h jsou sou ástí družicových sítí pevné družicové služby, 
družicové pozemní pohyblivé služby nebo družicové rozhlasové služby.  

(7) Terminály v úseku g2 jsou sou ástí družicových sítí družicové letecké pohyblivé 
služby. 

(8) Terminály v úsecích g1 a h mohou být provozovány pouze ve vzdálenosti v tší 
než 500 m od hrani ních plot  letiš . 

(9) Využívání rádiových kmito t  v ásti 14,25–14,50 GHz úsek  g1 a g2 je za azeno 
do podružné služby21) v i stanicím pevné služby, terminály tedy nesmí zp sobovat škodlivé 
rušení stanicím pevné služby; v ásti 14,47–14,50 GHz úseku g1 nesmí terminály navíc 
zp sobovat škodlivé rušení stanicím radioastronomické služby. 

(10) Terminály v úsecích g1 a g2 využívající pro p íjem kmito ty z ásti 10,7–11,7 GHz 
nemají nárok na ochranu p ed škodlivým rušením od stanic pozemní pevné služby, resp. 
radioastronomické služby. 

(11) Další požadavky na technické parametry terminál  (vyzá ený výkon, odstup 
kanál , typ modulace, kapacitu p enosu apod.) ur uje provozovatel družicové sít . 
 

lánek 7 
Konkrétní podmínky pro terminály v sítích zvláštního ur ení 

 
(1) Pomocí terminál  je možno využívat rádiové kmito ty v t chto úsecích rádiového 

spektra: 
 

Ozn. 
úseku 

Kmito tový úsek – 
vysílání22)  

Kmito tový úsek – 
p íjem21) 

Ur ení Pozn. 

a 148,200–149,050 MHz 152,800–153,650 MHz železni ní doprava  

b 150,050–150,975 MHz 154,650–155,575 MHz železni ní doprava 
ukon ení provozu 

31. 12. 2014 

c 152,800–153,650 MHz  157,400–158,250 MHz  železni ní doprava  

d 157,450–158,375 MHz 162,050–162,975 MHz železni ní doprava 
ukon ení provozu 

31. 12. 2014 

e 380,000– 384,9875 MHz 390,000– 394,9875 MHz
integrovaný 

záchranný systém 
technologie 

TETRAPOL23), 24) 

f 457,400–458,450 MHz 467,400–468,450 MHz železni ní doprava  

g 876,0125–880,000 MHz 921,2–925,000 MHz železni ní doprava 
technologie  

GSM-R 

                                                           
21) Kapitola 5, bod 5.23 až 5.33 p ílohy k vyhlášce . 105/2010 Sb., o plánu p id lení kmito tových pásem (národní 

kmito tová tabulka). 
22) Jsou uvád ny st ední kmito ty rádiových kanál . 
23) Bu ková svazková rádiová sí  pro p enos hlasu a dat.  
24) Rozhodnutí ECC/DEC/(08)05 – Rozhodnutí ECC z 27. ervna 2008 o harmonizaci kmito tových pásem ur ených 

pro zavád ní digitálních rádiových aplikací ochrany ve ejnosti a krizové komunikace (PPDR) v pásmu 380–470 MHz.  



èástka 19/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 588

 7/9- 

(2) Terminály v úsecích a, b, c, d, f, g m že provozovat pouze fyzická nebo právnická 
osoba, která je držitelem platné licence k provozování drážní dopravy25) nebo fyzická nebo 
právnická osoba vykonávající innosti související se zabezpe ením provozu dráhy a drážní 
dopravy. Terminály v úseku e mohou provozovat pouze složky integrovaného záchranného 
systému. 

(3) Terminály smí být provozovány v p ímém módu (DMO – Direct Mode Operation) 
pouze v ásti 380,0–380,3/390,0–390,3 MHz úseku e a v ásti 876,0125–876,0625 MHz 
úseku g a pouze za p edpokladu, že jsou registrovány do sít  provozovatele, jemuž jsou 
p íslušné kmito ty p id leny individuálním oprávn ním. 

(4) V úsecích a, b, c, d, f musí terminály používat volací zna ky, které jednotlivým 
terminál m p id luje provozovatel sít  ze souboru volacích zna ek p id lených mu Ú adem. 

(5) V úsecích a, b, c, d  je maximální vyzá ený výkon terminál  10 W e.r.p., v úseku f  
je maximální vyzá ený výkon terminál  6 W e.r.p.  

(6) Terminály v úseku g mohou být použity i jako stacionární – pevn  zabudované do 
r zných úst eden, GSM bran, apod., pop ípad  mohou být p ipojeny na vn jší anténu. 
 
 

lánek 8 
P echodné ustanovení 

 
(1) Za terminál, který spl uje požadavky dané na ízením vlády . 426/2000 Sb., kterým 

se stanoví technické požadavky na rádiová a na telekomunika ní koncová za ízení, ve zn ní 
pozd jších p edpis , se považuje rovn ž terminál, u kterého Ú ad rozhodl o schválení nebo 
uznání typu rádiového za ízení podle § 10 zákona . 151/2000 Sb., o telekomunikacích 
a o zm n  dalších zákon , ve zn ní pozd jších p edpis , pokud tento terminál byl uveden 
na trh p ed dnem 1. dubna 2003. 

(2) Provozování terminál  vysílajících v úsecích 150,050–150,975 MHz  
a 157,450–158,375 MHz podle l. 7 odst. 2 (úseky b a d) musí být ukon eno ke dni 
31. prosince 2014. 
 
 

lánek 9 
Zrušovací ustanovení 

 
(1) Zrušuje se všeobecné oprávn ní . VO-R/1/12.2008-17 k provozování 

uživatelských terminál  sítí GSM a UMTS z 2. prosince 2008, zve ejn né v ástce 20/2008 
Telekomunika ního v stníku. 

(2) Zrušuje se všeobecné oprávn ní . VO-R/4/05.2009-6 k provozování terminál  
pro komunikaci pomocí družic v pásmech 10 až 30 GHz z 14. kv tna 2009, zve ejn né 
v ástce 9/2009 Telekomunika ního v stníku. 

(3) Zrušuje se všeobecné oprávn ní . VO-R/5/07.2005-18 k provozování 
uživatelských terminál  rádiových sítí standard  TETRA a TETRAPOL z 20. ervence 2005, 
zve ejn né v ástce 10/2005 Telekomunika ního v stníku. 

(4) Zrušuje se všeobecné oprávn ní . VO-R/6/07.2005-19 k provozování terminál  
sítí pozemní pohyblivé služby v pásmu 450 MHz (hromadných rádiových sítí) z 20. ervence 
2005, zve ejn né v ástce 10/2005 Telekomunika ního v stníku. 

(5) Zrušuje se všeobecné oprávn ní . VO-R/9/05.2009-07 k provozování terminál  
pro komunikaci pomocí družic v pásmech 1525 až 2200 MHz z 14. kv tna 2009, zve ejn né 
v ástce 9/2009 Telekomunika ního v stníku. 

                                                           
25) § 24 a násl. zákona . 266/1994 Sb., o dráhách, ve zn ní pozd jších p edpis . 



èástka 19/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 589

 8/9- 

(6) Zrušuje se všeobecné oprávn ní . VO-R/11/11.2009-17 k provozování za ízení 
neve ejné rádiové sít  pozemní pohyblivé služby pro ú ely železni ní dopravy v pásmech 
150 MHz a 450 MHz z 25. listopadu 2009, zve ejn né v ástce 21/2009 Telekomunika ního 
v stníku. 

(7) Zrušuje se všeobecné oprávn ní . VO-R/18/02.2011-2 k provozování terminál  
v pevných bezdrátových p ístupových sítích v pásmech 3,5 GHz, 25 GHz a 28 GHz  
z 8. února 2011, zve ejn né v ástce 1/2011 Telekomunika ního v stníku. 

(8) Zrušuje se všeobecné oprávn ní . VO-R/19/08.2005-31 k provozování 
uživatelských terminál  sítí GSM-R z 27. ervence 2005, zve ejn né v ástce 10/2005 
Telekomunika ního v stníku. 

(9) Zrušuje se všeobecné oprávn ní . VO-R/20/08.2005-32 k provozování 
širokopásmových digitálních vysílacích rádiových za ízení v pásmech 400 MHz a 800/900 MHz 
z 27. ervence 2005, zve ejn né v ástce 20/2008 Telekomunika ního v stníku. 

(10) Zrušuje se všeobecné oprávn ní . VO-R/22/02.2007-2 k provozování terminál  
družicových systém  pro osobní komunikaci v kmito tovém pásmu 150 MHz z 8. února 
2007, zve ejn né v ástce 5/2007 Telekomunika ního v stníku. 
 
 

lánek 10 
Ú innost 

 
Toto všeobecné oprávn ní nabývá ú innosti dnem 1. ledna 2013. 

 
 
 

Od vodn ní 

 
Ú ad vydává k provedení §  9 a §  12 zákona všeobecné oprávn ní  

. VO-R/1/11.2012-13 k provozování uživatelských terminál  rádiových sítí elektronických 
komunikací (dále jen „všeobecné oprávn ní“). 

Všeobecné oprávn ní vychází z princip  zakotvených v zákon , z kmito tových plán  
a harmoniza ních zám r  Evropské unie a nahrazuje 10 všeobecných oprávn ní uvedených 
v l. 9 všeobecného oprávn ní a zrušených tímto lánkem.  

V lánku 2 jsou uvedeny konkrétní podmínky provozování terminál , které jsou pro 
jednotlivé druhy terminál  a pro jednotlivé typy sítí, v nichž jsou terminály provozovány, 
specifikovány v láncích 3 až 7. Tyto podmínky vycházejí z rozhodnutí CEPT a ze sm rnice 
Evropského parlamentu a Rady . 1999/5/ES, o rádiových za ízeních a telekomunika ních 
koncových za ízeních a vzájemném uznávání jejich shody (dále jen „sm rnice RTTE“), jakož 
i z požadavk  vyplývajících z výkonu správy rádiového spektra.  

Tato ustanovení ve smyslu lánku 8 nebrání provozu za ízení uvedených na trh p ed 
ú inností všeobecného oprávn ní. lánek 8 rovn ž stanoví asové omezení pro 
provozování n kterých terminál . lánky 9 a 10 zrušují dosavadní všeobecná oprávn ní na 
provozování terminál  a stanoví ú innost všeobecného oprávn ní. P íloha . 1 stanoví další 
technické požadavky na provozování terminál  v systémech MCA. 

Po vydání všeobecných oprávn ní na terminály uvedených v lánku 9 vydala Evropská 
komise Provád cí rozhodnutí Komise 2011/251/EU z 18. dubna 2011, kterým se m ní 
rozhodnutí 2009/766/ES, o harmonizaci kmito tových pásem 900 MHz a 1800 MHz pro 
zemské systémy schopné poskytovat celoevropské služby elektronických komunikací ve 
Spole enství. Dále byla vydána Sm rnice Evropského parlamentu a Rady 2009/114/ES 
z 16. zá í 2009, kterou se m ní Sm rnice Rady . 87/372/EHS o frekven ních pásmech 
vyhrazených pro koordinované zavedení ve ejných celoevropských bu kových digitálních 
pozemních mobilních komunika ních systém  ve Spole enství. V souvislosti 



èástka 19/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 590



 10/15 

(7) Pro komunikaci na plavidle jsou ur eny kmito ty 156,75 MHz (kanál . 15 dle 
dodatku ádu23) a 156,85 MHz (kanál . 17 dle dodatku ádu23) s maximálním e.r.p. 1 W. 

 
(8) Pro využití v rámci systému í ních informa ních služeb RIS27) jsou v souladu 

s dodatkem ádu23) a rozhodnutím CEPT28) ur eny kmito ty 161,975 MHz (AIS 1) 
a 162,025 MHz (AIS 2). Výstupní výkon stanice pro p enos AIS nesmí p ekro it 25 W. 

 
(9) Kmito et 156,525 MHz (kanál . 70 dle dodatku ádu23) je podle poznámky 

ádu26) ur en pro námo ní pohyblivou službu výhradn  pro mód DSC29) p i tís ové, pilnostní 
a bezpe nostní komunikaci nebo p i volání. Podmínky využívání tohoto kmito tu jsou 
p edepsány v ádu30). P i využívání tohoto kmito tu v eské republice se k tomuto statutu 
musí p ihlížet. Používání DSC na vnitrozemských vodních cestách není povoleno. Kmito et 
156,525 MHz se m že v souladu s poznámkou ádu31) a postupy pro zemské 
radiokomunika ní služby využívat pro pátrací a záchranné operace týkající se kosmických 
plavidel s posádkou. 

 
(10) Plavidla, jimž byl v souladu s úmluvou RAINWAT9) p id len kód ATIS32), musí p i 

vysílání používat identifikaci tímto kódem podle úmluvy RAINWAT. 
 

lánek 10 
Informace týkající se budoucího vývoje v námo ní pohyblivé služb  

a v radiokomunikacích na vnitrozemských vodních cestách 
 

(1) Uvoln ní dalších kmito t  pro ú ely komunikace na vnitrozemských vodních 
cestách, a to zejména kmito t  ur ených pro plavební informace, se o ekává po aktualizaci 
zvláštního právního p edpisu24). 

 
(2) V námo ní pohyblivé služb  se p edpokládá rozvoj systém  í ních informa ních 

služeb RIS27). 
 
(3) Konference WRC-1233) rozhodla o nových kmito tových p id leních pro provoz 

bezpe nostních systém  pro lod . Pásma 156,7625–156,7875 MHz, 156,8125–
156,8375 MHz, 161,9625–161,9875 MHz a 162,0125–162,0375 MHz jsou s platností od 
nového vydání Radiokomunika ního ádu34) p id lena podružn  družicové pohyblivé služb  
s omezením na vysílání automatických identifika ních systém  AIS a za podmínek 
uvedených v souvisejících poznámkách a Dodatku 18 nového vydání ádu. 

 
 
 

                                                           

 27)  Zkratka RIS ozna uje systém í ních informa ních služeb, anglicky River Information System. 
 28)  Rozhodnutí CEPT/ERC/DEC/(99)17 – Rozhodnutí ERC z 1. ervna 1999 o kanálech pro univerzální automatický 

identifika ní lodní systém v námo ním pásmu VKV [ERC Decision of 1 June 1999 on the Universal Shipborne 
Automatic Identification System (AIS) channels in the maritime VHF band].  

 29) Zkratka DSC ozna uje druh provozu p i tísni, bezpe nostní komunikaci a navazování spojení, anglicky Digital 
Selective Calling. 

 30) lánek 31 a Dodatek 18 ádu. 
 31) Poznámka 5.111 ádu. 
 32) Automatická informa ní služba koncového za ízení, anglicky Automatic Terminal Information Service. 
 33) World Radiocommunication Conference 2012 – Sv tová radiokomunika ní konference 2012. 
 34) 1. leden 2013. 

èástka 19/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 591

- 

P íloha . 1 k VO-R/1/11.2012-13 

Technické požadavky na provozování terminál  v systémech MCA 

1. Terminály jsou provozovány v kmito tovém pásmu 1710–1785/1805–1880 MHz. 

2. Terminály jsou provozovány ve výšce minimáln  3 000 m nad zemí. 

3. Výstupní výkon terminál  je omezen prost ednictvím základnové stanice v letadle (BTS) 
na úrove  0 dBm ve všech fázích komunikace, v etn  po áte ního p ístupu.  

4. Terminály se nacházejí na palub  letadla registrovaného v eské republice. 

5. Ekvivalentní izotropicky vyzá ený výkon (e.i.r.p.) vn  letadla, pocházející z terminálu 
vysílajícího s výstupním výkonem 0 dBm, nesmí p ekro it tyto hodnoty: 

Výška nad zemí 
[m] 

Maximální e.i.r.p. vn  letadla, pocházející ze stanice  
v pásmu GSM 1800 MHz [dBm/kanál] 

3 000 –3,3 

4 000 –1,1 

5 000 0,5 

6 000 1,8 

7 000 2,9 

8 000 3,8 

6. Terminály nesmí rušit provoz rádiových za ízení jiných uživatel  rádiového spektra 
a nemají ochranu p ed škodlivým rušením zp sobeným vysílacími rádiovými za ízeními 
jiných uživatel . 

7. Terminály mohou být p ipojeny pouze k síti, která za ú elem poskytování služeb MCA 
spl uje následující požadavky:  

a) ídicí jednotka sít  (NCU) zabrání, aby terminály vysílaly v pásmech, v nichž jsou 
provozovány zemské systémy, a p ihlašovaly se do t chto systém :  

Kmito tové pásmo [MHz] Pozemní systémy 

460–470 CDMA 2000, FLASH OFDM 

921–960 GSM, WCDMA 

1 805–1 880 GSM, WCDMA 

 2 110–2 170 WCDMA 

b) celkový ekvivalentní izotropicky vyzá ený výkon (e.i.r.p.) vn  letadla, pocházející 
z palubních NCU nebo z BTS, nep ekro í stanovené meze: 

Maximální spektrální hustota e.i.r.p. produkovaná BTS/NCU vn  letadla 

460–470 MHz 921–960 MHz 1 805–1 880 MHz 2 110–2 170 MHz 
Výška nad zemí

[m] 
[dBm/1,25 MHz] [dBm/200 kHz] [dBm/200 kHz] [dBm/3,84 MHz] 

3 000 –17,0 –19,0 –13,0 1,0 

4 000 –14,5 –16,5 –10,5 3,5 

5 000 –12,6 –14,5 –8,5 5,4 

6 000 –11,0 –12,9 –6,9 7,0 

7 000 –9,6 –11,6 –5,6 8,3 

8 000 –8,5 –10,5 –4,4 9,5 

8. Všeobecným oprávn ním nejsou dot eny požadavky vyplývající z právních p edpis  
v oblasti letecké dopravy.  

 



èástka 19/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 592

TELEKOMUNIKAÈNÍ VÌSTNÍK – publikaèní sbírka v oblasti elektronických komunikací • ISSN 0862-724X • Evidenèní èíslo MK ÈR E 14 171 • Vydává:
ÈESKÝ TELEKOMUNIKAÈNÍ ÚØAD, Praha se sídlem Sokolovská 219, Praha 9; tel.: 224 004 111, fax: 224 004 830, e-mail: podatelna@ctu.cz • Odpovìdný
redaktor: Ing. Jan Sedláèek, tel.: 224 004 571, GSM: 773 600 791, fax: 224 004 822, e-mail: sedlacekj@ctu.cz • Poštovní adresa: Èeský telekomunikaèní úøad,
poštovní pøihrádka 02, 225 02 Praha 025 • Vychází v elektronické verzi na portálu veøejné správy – http://portal.gov.cz/ v èásti Zákony • K dispozici souèasnì
na internetových stránkách Èeského telekomunikaèního úøadu – http://www.ctu.cz/ • Copyright © ÈTÚ 2012

54. Sdìlení o zveøejnìní návrhu opatøení obecné povahy, kterým se vydává všeobecné oprávnìní
è. VO-R/14/XX.2012-Y k využívání rádiových kmitoètù a k provozování zaøízení v kmitoètovém
pásmu 10 GHz (2. kolo veøejné konzultace)

Èeský telekomunikaèní úøad (dále jen „Úøad“) sdìluje, že v souladu s § 130 odst. 1 zákona è. 127/2005 Sb., o elek-
tronických komunikacích a o zmìnì nìkterých souvisejících zákonù (zákon o elektronických komunikacích),
a podle èl. 5 odst. 1 Pravidel Èeského telekomunikaèního úøadu pro vedení konzultací na diskusním místì zveøejnil
dne 6. listopadu 2012 na internetové stránce Úøadu v sekci Diskusní místo návrh opatøení obecné povahy, kterým
se vydává všeobecné oprávnìní è. VO-R/14/XX.2012-Y k využívání rádiových kmitoètù a k provozování zaøízení
v kmitoètovém pásmu 10 GHz.

èj. ÈTÚ-227 599/2012-613
odbor správy kmitoètového spektra

B. Informativní èást


